
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-989 del 14/12/2016

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Affidamento  all’Autoscuola   Minarelli  s.r.l. 
Agenzia  pratiche  auto   di  Bologna  del  servizio 
concernente  i  passaggi  di  proprietà  auto ex Province ad 
Arpae

Proposta n. PDTD-2016-1006 del 13/12/2016

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  14  (quattordici)  dicembre  2016  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il 

Responsabile  dell'Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi Tecnici.  Affidamento 

all’Autoscuola  Minarelli s.r.l. Agenzia pratiche auto  di Bologna del servizio 

concernente i passaggi di proprietà auto ex Province ad Arpae

RICHIAMATA:

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  101  del  30.12.2015  avente  ad  oggetto 

“Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del 

Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e 

l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-

2018, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2016, del Budget generale e della 

programmazione di cassa 2016”;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  102  del  30.12.2015  avente  ad  oggetto 

“Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione delle 

linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2016 ai centri 

di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-

Romagna”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 105 del 05.02.2016 che assegna il budget 

per l’esercizio 2016 alle Aree della Direzione Amministrativa";

- la D.D.G.n. 97 del 28.09.2016 avente ad oggetto l’integrazione del Piano Investimenti 2016-

18 e del Budget investimenti 2016 a seguito dell'approvazione con D.G.R. n. 1467/2016 del 

Bilancio di esercizio 2015 e del piano finanziario di interventi urgenti per le esigenze legate 

al  riordino  istituzionale  e  la  salvaguardia  del  patrimonio  tecnologico  e  immobiliare 

dell'Agenzia

PREMESSO:

- che la L.R.13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su 

Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” nel disciplinare anche il 

riordino e l’esercizio delle funzioni in materia di ambiente, di energia, di difesa del suolo e 

della  costa  e  di  protezione  civile,  ha integrato  i  compiti  e  le  funzioni  di  Arpa Emilia-

Romagna con gran parte delle funzioni ambientali e del relativo personale delle Province e 

di parte dei Servizi tecnici di Bacino, nonché sul tema dell´energia;

CONSIDERATO:

- che  a  seguito  della  attuazione  della  Legge  Regionale  13/2015,  attraverso  un  percorso 

graduale e affinché ciascuno degli enti coinvolti svolga le operazioni di propria competenza 

necessarie per la piena entrata a regime delle nuove disposizioni, l’Agenzia ha predisposto 

degli accordi di collaborazione tra le parti  in materia di gestione delle sedi e della logistica, 



approvvigionamenti di forniture e servizi necessari a garantire la funzionalità delle strutture 

trasferite e anche assunto direttamente personale e parte delle risorse strumentali;

- che fra le risorse strumentali  acquisite dall’Agenzia rientrano le autovetture  di  proprietà 

delle Province;

CONSIDERATO pertanto
- che occorre adeguare i libretti e i certificati di proprietà delle vetture di proprietà delle ex 

province con l'indicazione di Arpae, quale nuovo titolare della proprietà, conformemente a 

quanto stabilito dalla normativa del Codice della Strada;

- che il formale trasferimento della proprietà riguarda gli autoveicoli di tutte le ex Province 

della Regione Emilia-Romagna;

ATTESO:

- che a  tal  fine in  data  30/11/2016 con Prot.PGDG/2016/8798 è  stato  richiesto alla  ditta 

Autoscuola Minarelli s.r.l. Agenzia pratiche auto  Via Friuli Venezia Giulia 14/4 Bologna 

un preventivo per il servizio relativo alle pratiche necessarie al passaggio di proprietà delle 

vetture delle ex Province, il cui elenco e le relative targhe sono indicate nell'allegato A);

- che in data 06/12/2016 la ditta Autoscuola Minarelli s.r.l. Agenzia pratiche auto  Via Friuli 

Venezia Giulia 14/4 Bologna  ha inviato il preventivo richiesto al quale è stato assegnato il 

n. di protocollo PGDG/2016/8984;

RILEVATA:

- la necessità di procedere con le pratiche e gli atti necessari ai passaggi di proprietà delle 

vetture di cui all'allegato A) ;

- che il costo complessivo del servizio ammonta ad Euro 4.447,00 (IVA compresa) di cui 

Euro  700,00  (IVA  compresa)  quale  compenso  per  l'agenzia  ed  Euro  3.747,00  (IVA 

compresa) relativa a tasse IPT e varie;

RITENUTO

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento del servizio alla ditta Autoscuola 

Minarelli s.r.l. Agenzia pratiche auto  Via Friuli Venezia Giulia 14/4 Bologna per l'importo 

complessivo di Euro 4.447,00 (IVA compresa);

DATO ATTO: 

- che il CIG relativo ai servizi di cui al presente atto è: Z711C7EA15

ATTESTATO: 

- che,  ai fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività  dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 



con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 101 del 30.12.2015; 

DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo; 

- che responsabile del procedimento è l’Ing. Claudio Candeli;

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa esposte: 

1. di affidare alla ditta Autoscuola  Minarelli s.r.l. Agenzia pratiche auto  Via Friuli Venezia 

Giulia 14/4-Bologna P.IVA 04117930372 per l'importo complessivo di Euro 4.447,00 (IVA 

compresa) il  servizio relativo al passaggio di proprietà delle vetture appartenenti  alle ex 

Province dell'Emilia Romagna ad Arpae, identificate nello schema allegato A);

2. di dare atto che il costo complessivo, Euro 4.447,00 (IVA compresa), relativo al presente 

provvedimento è da imputarsi per la quota parte di Euro 700,00 (IVA compresa) al conto 

“servizi vari” e per la quota parte di Euro 3.747,00 (IVA compresa) al conto “imposte e  

tasse”;

3. di dare atto che il costo previsto di Euro 4.447,00 è a carico dell’esercizio 2016 per la quota 

di € 100,00 sul conto “servizi vari” e per la quota di Euro 392,00 sul conto “imposte e 

tasse”, dell’esercizio 2017 per la quota di € 600,00 sul conto “servizi vari” e per la quota di 

Euro 3.355,00 sul conto  “imposte e tasse”,

Il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing.Claudio Candeli)

  



AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

Pagina 1

ALLEGATO A)

ELENCO VETTURE DI PROPRIETA' DELLE PROVINCE 

NODO TARGA Marca     Modello   Versione Età Euro Alimentazione

SAC MO CR841PT FIAT Punto     Punto  1470 due volumi 2004 12 3 Benzina

SAC MO BA796VC FIAT Panda Panda 900 1998 18 2 Benzina

SAC MO CL602BE FIAT Panda Panda 1100 2004 12 3 Benzina

SAC MO DR782PR FIAT Ducato Ducato Furgone 2008 8 4 Benzina

SAC FE CH829HY FIAT Panda Panda 1100 2003 13 4 Benzina

SAC FE DR305BB FIAT Doblò 1.9 2008 8 4 Gasolio

SAC RA AW782DC FIAT Ducato Ducato Furgone 1998 18 2 Gasolio

SAC RE EA352BX FIAT Iveco Furgone Iveco 2012 4 4 Gasolio

SAC PC AH879DZ FIAT Ducato    Ducato    1996 20 1 Benzina

SAC FC FO869487 FIAT      Ducato    Ducato 14 2.0 PL Furgone GV             1992 24 1 Benzina

SAC BO DY160BP FIAT Ducato Furgone Iveco 2009 7 4 Metano

SAC RN CH849WY FIAT      Ducato    Ducato 11 2.0 PC Furgone                2003 13 3 Benzina

SAC PR PR590459 FIAT      Iveco Furgone 1991 25 0 Gasolio

SAC PR PR549437 FIAT      Iveco Furgone 1991 25 0 Gasolio

anno 
immatr.



N. Proposta:   PDTD-2016-1006   del    13/12/2016

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Affidamento all’Autoscuola  Minarelli s.r.l. Agenzia pratiche auto  di 
Bologna  del  servizio  concernente  i  passaggi  di  proprietà  auto  ex 
Province ad Arpae

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  14/12/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


